



## ATO 014: Edital de Análise de Recursos de Gabarito

Apresentado o gabarito provisório, os(as) candidatos(as) interessados(as) apresentaram tempestivamente recurso(s) acatado(s) pela comissão. Assim, para melhor julgamento, manifestamos nosso parecer ao(s) item(ns) apontado(s) como conflitante(s).

Questão: **01** Referência(s): **1309**  
Área: **LÍNGUA PORTUGUESA – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

### **Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). Pleito do impetrante sequer se diz respeito a questão apontada. Relata erro de preenchimento de gabarito, apesar de claras instruções de preenchimento no manual do candidato, nas instruções de prova e no próprio gabarito, onde nenhuma foi seguida. O fiscal não tem a função de opinar a respeito de questões e modos de preenchimento.

Questão: **01** Referência(s): **263**  
Área: **LÍNGUA PORTUGUESA – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

### **Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). Pleito do impetrante sequer se diz respeito a questão apontada, relatando situação diversa ao conteúdo da questão.

Questão: **01** Referência(s): **1208 e 1278**  
Área: **LÍNGUA PORTUGUESA – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

### **Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). A questão busca o termo incorreto, justamente pelo apontamento "exceto".

Questão: **01** Referência(s): **360**  
Área: **LÍNGUA PORTUGUESA – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

### **Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). Pleito do impetrante sequer se diz respeito a questão apontada, relatando situação diversa ao conteúdo da questão.



Questão: **04** Referência(s): **1545, 203, 8 e 602**  
Área: **LÍNGUA PORTUGUESA – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). A questão busca o termo incorreto, justamente pelo apontamento "exceto".

Questão: **09** Referência(s): **DIVERSOS**  
Área: **LÍNGUA PORTUGUESA – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: A questão busca a única assertiva correta em suas opções em relação ao seu enunciado. Apesar da assertiva "D" citar por duas vezes a opção II, a única opção correta em relação à hiperonímia se encontra transcrita na opção I, destacado apenas na assertiva "A", sendo esta a única opção correta para a questão. De todas as assertivas apresentadas, apenas a opção "A" tem a resposta correta (única opção). Faz parte do conteúdo programático, sendo exigida a partir do estudo da "semântica". A opção II está incorreta, pelo fato da hiperonímia ter sentido amplo (no todo) e não restrito, como expresso na opção II. A opção III está incorreta pois a hiperonímia traz um sentido amplo de palavras, porém sempre dentro do mesmo sentido, não apresentando "multiplicidade", como apontada na opção III.

Questão: **11** Referência(s): **805**  
Área: **LÍNGUA PORTUGUESA – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). Os argumentos apresentados sequer compõem a questão apontada como controversa.

Questão: **11** Referência(s): **368**  
Área: **LÍNGUA PORTUGUESA – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). A forma disposta da assertiva deixa bem claro que se busca o exemplo "substantivo" epiceno e desta forma os "artigos" não fazem parte desta avaliação.



Questão: **11** Referência(s): **1610**  
Área: **LÍNGUA PORTUGUESA – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: A forma disposta da assertiva deixa bem claro que se busca o exemplo “substantivo” epiceno e desta forma os “artigos” não fazem parte desta avaliação.

Questão: **13** Referência(s): **255 e 639**  
Área: **LÍNGUA PORTUGUESA – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Considera-se sujeito indeterminado aquele que, embora existindo, não se pode determinar nem pelo contexto, nem pela terminação do verbo. Desta forma, o resultado é indiferente se for interpretado “bem” como advérbio de intensidade ou “bem” como substantivo, representando um objeto.

Questão: **14** Referência(s): **1545, 876, 232, 230 e 624**  
Área: **LÍNGUA PORTUGUESA – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito).

Questão: **14** Referência(s): **1384, 629 e 415**  
Área: **LÍNGUA PORTUGUESA – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: A questão apresenta em suas alternativas, na opção III a expressão “Gêneros Textuais”, quando na verdade deveria se referir a “Tipos Textuais”. Onde deveria se expor que Tipo textual é a forma como um texto se apresenta. Pode ser classificado como narrativo, argumentativo, dissertativo, descritivo, informativo ou injuntivo. E na opção IV se apresenta como “Tipos Textuais” a expressão que deveria ser atribuída à “Gêneros Textuais”, sendo enumerados alguns de seus possíveis exemplos, como Fábula, Romance, Resenha, Editorial, Carta, Receita. Esta troca faz com que as opções III e IV sejam incorretas.

Questão: **16** Referência(s): **515, 1382, 1262, 138, 1153, 368, 662, 690, 132, 1534, 1371, 297, 1185, 1452, 1268, 65 e 218.**  
Área: **LEGISLAÇÃO MUNICIPAL – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: A questão faz referência ao Estatuto dos Servidores Públicos Municipais do município de Luzerna – SC, instituído pela Lei Municipal 164/2017, onde a assertiva “A” traz a opção de “Naturalidade Brasileira”, enquanto a legislação traz como requisito básico de investidura no cargo a “Nacionalidade Brasileira”. Enquanto a naturalidade se faz pelo local de nascimento, a



nacionalidade pode ser adquirida, deste modo amplia o acesso também aos estrangeiros que obtiveram a nacionalidade brasileira, sem propriamente terem a "naturalidade brasileira" (ter nascido no Brasil).

Questão: **17** Referência(s): **218**.  
Área: **LEGISLAÇÃO MUNICIPAL – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). Estatuto dos servidores públicos do município faz parte do conteúdo programático de TODOS os cargos, sendo a única legislação municipal pertinente a todos os cargos, sendo assim totalmente exigível a todos os cargos.

Questão: **18** Referência(s): **218**.  
Área: **LEGISLAÇÃO MUNICIPAL – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). Estatuto dos servidores públicos do município faz parte do conteúdo programático de TODOS os cargos, sendo a única legislação municipal pertinente a todos os cargos, sendo assim totalmente exigível a todos os cargos.

Questão: **18** Referência(s): **1153, 1251, 1377, 1143 e 448**.  
Área: **LEGISLAÇÃO MUNICIPAL – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: A questão 18 traz a transcrição literal da letra da lei, ou seja, simplesmente o conteúdo do Art. 7º da Lei Municipal 164/2017, da qual a questão busca a sua análise.

Questão: **19** Referência(s): **218**.  
Área: **LEGISLAÇÃO MUNICIPAL – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). Estatuto dos servidores públicos do município faz parte do conteúdo programático de TODOS os cargos, sendo a única legislação municipal pertinente a todos os cargos, sendo assim totalmente exigível a todos os cargos.



Questão: **20** Referência(s): **355, 1047,**  
Área: **LEGISLAÇÃO MUNICIPAL – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: A opção II traz a informação de “declaração ou procuração específica”, enquanto a legislação pertinente possibilita apenas a “procuração específica”. A opção I não traz limite apenas para este prazo, podendo ser aplicado o disposto no no § 2º do Art. 13 sem qualquer prejuízo a interpretação. A opção III está de acordo com o § 6º do artigo, sendo que somente “haverá” posse nos casos de provimento de cargo por nomeação, é correto afirmar que a posse apenas ocorrerá para estes cargos, pois além de expressarem o mesmo fim, não está sendo exposto a letra da lei na questão e sim, a interpretação das opções na ótica da lei exposta.

Questão: **20** Referência(s): **218**  
Área: **LEGISLAÇÃO MUNICIPAL – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). Estatuto dos servidores públicos do município faz parte do conteúdo programático de TODOS os cargos, sendo a única legislação municipal pertinente a todos os cargos, sendo assim totalmente exigível a todos os cargos.

Questão: **21** Referência(s): **218**  
Área: **LEGISLAÇÃO MUNICIPAL – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). Estatuto dos servidores públicos do município faz parte do conteúdo programático de TODOS os cargos, sendo a única legislação municipal pertinente a todos os cargos, sendo assim totalmente exigível a todos os cargos.

Questão: **21** Referência(s): **1047**  
Área: **LEGISLAÇÃO MUNICIPAL – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). Estatuto dos servidores públicos do município promotor do certame faz parte do conteúdo programático de TODOS os cargos, sendo a única legislação municipal pertinente a todos os cargos, sendo assim totalmente exigível a todos os cargos.



Questão: **22** Referência(s): **218**  
Área: **LEGISLAÇÃO MUNICIPAL – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). Estatuto dos servidores públicos do município faz parte do conteúdo programático de TODOS os cargos, sendo a única legislação municipal pertinente a todos os cargos, sendo assim totalmente exigível a todos os cargos.

Questão: **22** Referência(s): **232, 1268 e 1083**  
Área: **LEGISLAÇÃO MUNICIPAL – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). A questão busca dispositivos regulados pelo estatuto dos servidores públicos municipais de Luzerna - Lei Municipal 164/2017, em especial ao regulamentado pelo Art. 124. Não é possível atribuir outra interpretação senão a exposta na assertiva "b" e em nenhum momento ela é restritiva, ou seja, afirmando que ele somente irá cumprir tarefas sob ordens de superiores.

Questão: **23** Referência(s): **218**  
Área: **LEGISLAÇÃO MUNICIPAL – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). Estatuto dos servidores públicos do município faz parte do conteúdo programático de TODOS os cargos, sendo a única legislação municipal pertinente a todos os cargos, sendo assim totalmente exigível a todos os cargos.

Questão: **23** Referência(s): **515, 1563, 1483, 1132, 690, 1047 e 632.**  
Área: **LEGISLAÇÃO MUNICIPAL – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: O estatuto dos servidores públicos municipais de Luzerna - Lei Municipal 164/2017, restringe a proibição citada na opção 4 ao recinto da repartição, sendo expresso nesta opção "em qualquer que sejam as situações", tornando assim, falsa esta opção.



Questão: **24** Referência(s): **218**  
Área: **LEGISLAÇÃO MUNICIPAL – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). Estatuto dos servidores públicos do município faz parte do conteúdo programático de TODOS os cargos, sendo a única legislação municipal pertinente a todos os cargos, sendo assim totalmente exigível a todos os cargos.

Questão: **24** Referência(s): **125, 1251 e 64**  
Área: **LEGISLAÇÃO MUNICIPAL – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). A opção "b" estaria correta se o uso de pessoas ou materiais fosse para uso em atividade particular, sendo deste modo a exceção.

Questão: **25** Referência(s): **218**  
Área: **LEGISLAÇÃO MUNICIPAL – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). Estatuto dos servidores públicos do município faz parte do conteúdo programático de TODOS os cargos, sendo a única legislação municipal pertinente a todos os cargos, sendo assim totalmente exigível a todos os cargos.

Questão: **25** Referência(s): **515, 1264, 1563, 1047, 232, 1377 e 297**  
Área: **LEGISLAÇÃO MUNICIPAL – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). A opção II traz a definição da responsabilidade civil, porém traz a descrição da responsabilidade penal. A responsabilização penal é restrita a definição de crimes e contravenções, imputadas enquanto servidor público, assim estabelecido no código penal. Nem toda a reparação civil incorre em imposição penal, em especial as culposas.



Questão: **11** Referência(s): **34**  
Área: **LEGISLAÇÃO MUNICIPAL – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: A questão faz referência ao Estatuto dos Servidores Públicos Municipais do município de Luzerna – SC, instituído pela Lei Municipal 164/2017, onde a assertiva “A” traz a opção de “Naturalidade Brasileira”, enquanto a legislação traz como requisito básico de investidura no cargo a “Nacionalidade Brasileira”. Enquanto a naturalidade se faz pelo local de nascimento, a nacionalidade pode ser adquirida, deste modo amplia o acesso também aos estrangeiros que obtiveram a nacionalidade brasileira, sem propriamente terem a “naturalidade brasileira” (ter nascido no Brasil).

Questão: **18** Referência(s): **8**  
Área: **LEGISLAÇÃO MUNICIPAL – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). O estatuto dos servidores públicos municipais de Luzerna - Lei Municipal 164/2017, restringe a proibição citada na opção 4 ao recinto da repartição, sendo expresso nesta opção “em qualquer que sejam as situações”, tornando assim, falsa esta opção.

Questão: **28** Referência(s): **34**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – ATENDENTE DE FARMÁCIA**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). O contexto da questão não traz influência quanto a origem da farmácia.

Questão: **30** Referência(s): **34**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – ATENDENTE DE FARMÁCIA**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito).



Questão: **18** Referência(s): **1238**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – AUXILIAR DE COPA E HIGIENIZAÇÃO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). Gabarito provisório aponta como correta justamente aquela indicada pela impetrante.

Questão: **21** Referência(s): **511, 1445, 587, 658, 8, 826 e 1467.**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – AUXILIAR DE SECRETARIA**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: A Constituição Federal de 1988, traz os termos genéricos garantidores da educação, como um direito a “todos”. No contexto da questão, ou seja, em relação diretamente às crianças, este tratamento e normas estão presentes no Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) – (Opção II) e na Lei de Diretrizes e Bases da Educação (LDB) (Opção III), perfazendo deste modo a opção “B” do gabarito.

Questão: **25** Referência(s): **88, 1467, 658 e 8.**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – AUXILIAR DE SECRETARIA**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: A Constituição Federal de 1988 trouxe os elementos básicos de forma a garantir a educação como direito social a todos, porém como exposto na primeira opção, se faz referência a legislação complementar a CF, que regulou os seus dispositivos.

Questão: **11** Referência(s): **1386.**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – MOTORISTA II**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito).

Questão: **12** Referência(s): **605.**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – MOTORISTA II**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito).



Questão: **13** Referência(s): **1386.**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – MOTORISTA II**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito).

Questão: **20** Referência(s): **ANÁLISE DE OFÍCIO**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – MOTORISTA II**  
Procedimento: **QUESTÃO CANCELADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Devido a limitação de software a questão de número 20 não foi disposta corretamente na prova do cargo em tela, sendo então cancelada e atribuída pontuação a todos os candidatos ao cargo.

Questão: **38** Referência(s): **1125**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CONTADOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). A questão busca conceitos e não aplicação.

Questão: **35** Referência(s): **1125 e 947**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CONTADOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). Além de perfazer no conteúdo programático os itens atribuídos às atividades inerentes a função, tem amparo em pelo menos outros 3 itens do conteúdo programático ao cargo, sendo o principal deles: Contabilidade Pública: Conceito, divisão e campo de aplicação.

Questão: **38** Referência(s): **947**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CONTADOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito).



Questão: **38** Referência(s): **1566, 1047, 557 e 1125**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CONTADOR**  
Situação: **DEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO CANCELADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Deferido: Houve equívoco na transcrição do termo Balanço Patrimonial para a questão, que buscava o Balanço Orçamentário.

Questão: **39** Referência(s): **1047**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CONTADOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). Impetrante não expôs qualquer argumento que contradiga o disposto na questão.

Questão: **40** Referência(s): **1047**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CONTADOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). Impetrante não expôs qualquer argumento relacionado à princípios, como expõe a questão.

Questão: **40** Referência(s): **1566**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CONTADOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: O custeio pleno, que consiste na apropriação dos custos de produção e das despesas aos produtos e serviços, sendo incluída pela Resolução CFC n.º 1.437/13, para o Sistema de Custos Aplicada ao Setor Público.

Questão: **27** Referência(s): **1268**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CONTROLADOR INTERNO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito).



Questão: **27** Referência(s): **508, 500 e 1115**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CONTROLADOR INTERNO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: A NBC-T aplicada ao setor público só abre exceção para a aplicação de técnicas convencionais de contabilidade, na apuração de custo unitários, quando os serviços públicos forem integrativos, com outros serviços de natureza privada, como em uma situação de parceria público privada de alguma espécie de obra, validando assim a assertiva em discussão.

Questão: **29** Referência(s): **508 e 500**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CONTROLADOR INTERNO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). A questão em momento algum direciona a outra interpretação senão aquela de objeto de uma obra pública de execução direta.

Questão: **30** Referência(s): **576, 1268, 508 e 500**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CONTROLADOR INTERNO**  
Situação: **DEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO CANCELADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Deferido: Houve equívoco na transcrição do termo Balanço Patrimonial para a questão, que buscava o Balanço Orçamentário.

Questão: **31** Referência(s): **1268 e 1378**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CONTROLADOR INTERNO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito).

Questão: **31** Referência(s): **508**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CONTROLADOR INTERNO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Enquanto no passivo permanente são registradas as despesas com vencimento superior a 12 meses (a partir da 13ª parcela, em regra), o passivo não circulante registra as obrigações exigíveis a partir do próximo exercício financeiro, perfazendo prazos e valores distintos para as duas situações.



Questão: **32** Referência(s): **1378**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CONTROLADOR INTERNO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito).

Questão: **34** Referência(s): **995, 671, 805 e 508**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CONTROLADOR INTERNO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). A questão enfoca uma situação hipotética de recebimento de um tributo de um exercício futuro, sendo recebido ainda durante o ano calendário anterior. Desta forma, como não perfaz uma receita do exercício corrente, este é registrado como receita extra orçamentária de exercício futuro.

Questão: **27** Referência(s): **138**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – ENFERMEIRO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: A primeira opção da questão apontada traz o conteúdo estabelecido no Art. 7º, IX, 'a' da LOS, sendo, inclusive, a descentralização o norteador principal da legislação.

Questão: **28** Referência(s): **1483 e 1189**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – ENFERMEIRO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: A opção III cita o Art. 156 da CF para a definição dos tributos constantes do cálculo percentual e não em relação ao percentual da receita destinado a saúde.

Questão: **32** Referência(s): **995, 671, 805 e 508**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – ENFERMEIRO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). Argumentos expostos não invalidam a questão em tela.



Questão: **32** Referência(s): **81**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – ENFERMEIRO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Como a avaliação de risco dentro de uma unidade de serviço de urgência faz parte das atribuições do enfermeiro, sob a ótica da Lei 7498/86, esta é atribuída privativamente ao enfermeiro, sendo enquadrado no Art. 11, I, 'a' da citada lei.

Questão: **34** Referência(s): **355, 1483 e 1264**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – ENFERMEIRO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). Argumentos expostos não invalidam a questão em tela.

Questão: **35** Referência(s): **297**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – ENFERMEIRO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: A assertiva 'd' remete a realizar testes e prescrever terapias a base de remédios, enquanto a portaria não atribui testes e limita a prescrição a medicamentos seguindo protocolo previamente estabelecido.

Questão: **36** Referência(s): **297, 1264, 1563, 1483, 138 e 1189**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – ENFERMEIRO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: A opção I é regulamentada pela Portaria 2488/2001 do MS, nas atribuições específicas do enfermeiro, já no item I "demais espaços comunitários", sendo desta forma promovida na "rua" através do programa "Equipes do consultório na rua", tornando válida a assertiva.

Questão: **36** Referência(s): **1384, 355, 81 e 472**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – ENFERMEIRO**  
Situação: **DEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO ALTERADA PARA A ASSERTIVA "D"**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Deferido: A opção III realmente está correta, sendo uma compilação das atribuições definidas nos itens IV, V e IV da Portaria 2488/2001 do MS.



Questão: **39** Referência(s): **620**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – ENFERMEIRO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). A assertiva fala em ação de provocar aborto, não em cumprir determinação judicial.

Questão: **40** Referência(s): **426, 297, 620, 1264, 1563 e 1483**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – ENFERMEIRO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: A assertiva "A" trata-se de um direito (Art. 10). A assertiva "B" (Art. 30) traz evento que pode ser punido com Advertência Verbal (Art. 125). A assertiva "C" (Art. 79) traz evento que pode ser punido com suspensão do exercício (Art. 128). A assertiva "D" (Art. 27) traz evento que pode ser punido com Advertência Verbal (Art. 125). Isto posto a única assertiva que corresponde ao enunciado da questão é a opção "C".

Questão: **29** Referência(s): **1070**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – ENGENHEIRO CIVIL**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). Impetrante não traz argumentos de modo a invalidar o apresentado na questão em tela.

Questão: **29** Referência(s): **1558**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – ENGENHEIRO CIVIL**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: O conceito apresentado no enunciado da questão refere-se de forma exclusiva ao "planejamento" das atividades (conceito básico). Apesar da definição de projeto, como exposto, ter certa similaridade com o planejamento, trata-se de etapa posterior, sendo em escala de apresentação, o 2º passo.

Questão: **33** Referência(s): **985 e 603**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – ENGENHEIRO CIVIL**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: A questão não delimita a atribuição apenas aos profissionais elencados (apenas os, somente os), simplesmente cita que os lá listados tem a atribuição.



Questão: **38** Referência(s): **1558**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – ENGENHEIRO CIVIL**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). A lei 144/2016 dispõe sobre as normas relativas às edificações do Município de Luzerna/SC, perfazendo desta forma o código de obras e posturas do município de Luzerna/SC.

Questão: **39** Referência(s): **687**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – ENGENHEIRO CIVIL**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). A questão trata dos direitos e deveres, sendo a assertiva em controversa um dos deveres elencados no Art. 9º do código de ética.

Questão: **32** Referência(s): **436 e 1600**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – FARMACÊUTICO**  
Situação: **DEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO CANCELADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Deferido: Os argumentos apresentados pelos impetrantes demonstraram que no processo de fabricação de supositórios também é possível utilizar método de compressão do fármaco em equipamento específico para a sua fabricação, inexistindo desta forma opção a ser assinalada.

Questão: **33** Referência(s): **436 e 394**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – FARMACÊUTICO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito).

Questão: **36** Referência(s): **458 e 639**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – FARMACÊUTICO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). Argumentos expostos em relação ao tipo de revestimento da drágea não afastaram o objeto da questão que busca o local onde a drágea é digerida pelo organismo.



Questão: **38** Referência(s): **360**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – FARMACÊUTICO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: A portaria 154/2008 do Ministério da Saúde, em seu anexo I traz a integração do farmacêutico ao NASF, validando a assertiva II: "A Assistência Farmacêutica nos NASF visa fortalecer a inserção da atividade farmacêutica e do farmacêutico de forma integrada às equipes de Atenção Básica/Saúde da Família, cujo trabalho buscará garantir à população o efetivo acesso e a promoção do uso racional de medicamentos, contribuindo com a resolubilidade das ações de promoção, de prevenção e de recuperação da saúde, conforme estabelecem as diretrizes da Estratégia da Saúde da Família e da Política Nacional de Medicamentos e da Política Nacional de Assistência Farmacêutica".

Questão: **40** Referência(s): **458**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – FARMACÊUTICO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). Argumentos expostos em relação a proibição apresentada ao farmacêutico em seu código de ética é insuficiente para atribuir entendimento diverso aquele demonstrado na questão.

Questão: **26** Referência(s): **1452**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – MÉDICO GENERALISTA**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). Argumentos expostos em relação são insuficientes para promover o seu cancelamento, tendo em vista que se trata de conceito promovido pela Controladoria-Geral da União – CGU, disponível em sua publicação "Olho vivo no dinheiro público – Controle Social".

Questão: **27** Referência(s): **1504**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – MÉDICO GENERALISTA**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: A remuneração elencada nos artigos citados na peça recursal se refere a instituição particular conveniada ou contratada pelos termos do sistema único de saúde, enquanto a opção 3 da questão fala acerca da gratuidade para o usuário.



Questão: **28** Referência(s): **1504**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – MÉDICO GENERALISTA**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: A opção III cita o Art. 156 da CF para a definição dos tributos constantes do cálculo percentual e não em relação ao percentual da receita destinado a saúde.

Questão: **40** Referência(s): **1452**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – MÉDICO GENERALISTA**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). O enunciado da questão busca direitos do médico (sua exceção, aquele que não é um direito), sendo que a assertiva “B” traz um princípio fundamental do código de ética e não um direito.

Questão: **28** Referência(s): **1574**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – ODONTÓLOGO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: A opção III cita o Art. 156 da CF para a definição dos tributos constantes do cálculo percentual e não em relação ao percentual da receita destinado a saúde.

Questão: **36** Referência(s): **64**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – ODONTÓLOGO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). A questão não limita o uso apenas ao indicado como correto, porém esta busca o “mais indicado”.

Questão: **38** Referência(s): **64**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – ODONTÓLOGO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). A questão não limita o uso apenas ao indicado como correto, porém esta busca o “mais indicado”.



Questão: **38** Referência(s): **474**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – ODONTÓLOGO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: A assertiva I da questão é avaliada pelo Ministério da Saúde através de sua publicação denominada "Falando sobre o câncer de boca" do Instituto Nacional do Câncer, de onde obtemos: No Brasil, dados dos Registros de Câncer de Base Populacional mostram que o câncer da boca ocupa o 4º lugar entre os tipos de câncer mais incidentes no sexo masculino. Além disso, os dados dos Registros Hospitalares de Câncer brasileiros também mostram que a maioria dos pacientes chegam aos hospitais em fase avançada, cujo tratamento deixa de ser curativo, e na maioria dos casos é mutilante, o que influi no tempo e qualidade de sobrevivência desses pacientes. Isto posto, o torna uma das principais causas de morte por neoplasia.

Questão: **27** Referência(s): **OFÍCIO**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PROFESSOR DE ARTES**  
Procedimento: **QUESTÃO ALTERADA PARA A ASSERTIVA "D"**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Assinalada de forma equivocada a assertiva "A" para a questão, sendo esta a única incorreta para o contexto apresentado, sendo corrigido neste ato para a assertiva "D" onde as opções II e III são extraídas na íntegra dos Parâmetros Curriculares Nacionais - PCN.

Questão: **29** Referência(s): **1300**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PROFESSOR DE ARTES**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 - 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). Argumentos expostos sequer perfazem a questão apontada.

Questão: **34** Referência(s): **1300**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PROFESSOR DE ARTES**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 - 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). Não exposto qualquer argumento contrário ao exposto na questão.

Questão: **38** Referência(s): **1300**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PROFESSOR DE ARTES**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e



10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). Não exposto qualquer argumento contrário ao exposto na questão.

Questão: **40** Referênci(a)s: **1300**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PROFESSOR DE ARTES**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). Não exposto qualquer argumento contrário ao exposto na questão.

Questão: **27** Referênci(a)s: **OFÍCIO**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PROFESSOR DE XADREZ**  
Procedimento: **QUESTÃO ALTERADA PARA A ASSERTIVA "D"**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Assinalada de forma equivocada a assertiva "A" para a questão, sendo esta a única incorreta para o contexto apresentado, sendo corrigido neste ato para a assertiva "D" onde as opções II e III são extraídas na íntegra dos Parâmetros Curriculares Nacionais - PCN.

Questão: **26** Referênci(a)s: **624 e 629**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL**  
Situação: **DEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO ALTERADA PARA A ASSERTIVA "D"**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Deferido: Assinalada de forma equivocada a assertiva "A" para a questão, sendo esta a única incorreta para o contexto apresentado, sendo corrigido neste ato para a assertiva "D" onde as opções II e III são extraídas na íntegra dos Parâmetros Curriculares Nacionais - PCN.

Questão: **28** Referênci(a)s: **624**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). O enunciado da questão deixa claro a utilização do Art. 210 da CF para a solução da questão e não os demais artigos citados na peça recursal.

Questão: **39** Referênci(a)s: **629**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem



juízo de mérito). A opção I é verdadeira, encontrando respaldo na publicação citada no enunciado da questão, em especial na página 19 da publicação.

Questão: **29** Referência(s): **OFÍCIO**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL**  
Procedimento: **QUESTÃO ALTERADA PARA A ASSERTIVA "D"**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Assinalada de forma equivocada a assertiva "A" para a questão, sendo esta a única incorreta para o contexto apresentado, sendo corrigido neste ato para a assertiva "D" onde as opções II e III são extraídas na íntegra dos Parâmetros Curriculares Nacionais - PCN.

Questão: **31** Referência(s): **125**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 - 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). A opção busca a característica pré-formada, de acordo com a teoria elencada na questão e não aquelas que vem sendo construídas com a criança.

Questão: **34** Referência(s): **1251, 1143 e 448**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 - 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). Recursos replicados entre si (cópias), sem trazer qualquer fonte ou apontamento que traga definição diversa a apresentada na questão.

Questão: **26** Referência(s): **863**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PSICÓLOGO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: A questão não indica apenas o uso da legislação pertinente ao tema, simplesmente pedindo para analisar as afirmações em relação à Psicologia no contexto da saúde, onde dois pesquisadores em suas obras expõem justamente o destacado na opção (Almeida Filho, 2003 e Nascimento 1999).

Questão: **26** Referência(s): **863 e 1083**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PSICÓLOGO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Em momento algum na exposição do impetrante foi possível afastar o tipo de transtorno constitucional (assertiva "D"), extraída na íntegra do Manual de Diagnóstico e Estatística



dos Transtornos Mentais - DSM-IV, o qual classifica o transtorno autista dentro dos Transtornos Globais do Desenvolvimento, portanto, essencialmente, o autismo é um transtorno do desenvolvimento da pessoa, ou seja, é um transtorno constitucional.

Questão: **34** Referência(s): **137, 412 e 649**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PSICÓLOGO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Trata-se de simples questão de cunho conceitual, extraída na íntegra do governo federal (Portaria 3088/2011, com a sua republicação de 21/05/2013), bastando efetuar a consulta em: <http://portalsaude.saude.gov.br/index.php/o-ministerio/principal/secretarias/803-sas-raiz/daet-raiz/saude-mental/l2-saude-mental/12609-caps>

Questão: **39** Referência(s): **415**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PSICÓLOGO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato (Itens 10.3 - 6 e 10.3 – 8 do Edital), sendo aplicado o disposto nos itens 10.3.3 e 10.8 do edital (indeferidos sem julgamento de mérito). Impetrante não trouxe qualquer argumento de forma a alterar o exposto na questão, diante do contexto apresentado “um dos aspectos mais importantes”.

Questão: **40** Referência(s): **863 e 864**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PSICÓLOGO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: A questão busca os princípios fundamentais citados no código de ética da profissão, enquanto a assertiva “B” traz um “dever” (Art. 1º) do psicólogo, sendo a exceção aos princípios, portando a opção correta.

Luzerna/SC, 13 de novembro de 2017.

**Banca Técnica**  
**NBS Serviços Especializados Eireli**